liorem se, aut improbiorem, aut inquinatiorem reliquit. Per paucis hominem quam modestissimè potero, necessariò demonstrabo, nisi omnino de eo reticuerò, operam perdidit, quòd negotium istud mihi ex summis viribus conflauit. Hic enim est pueruli huius instigator, hic accusationis auctor, hic aduocatorum conductor, hic testium coemptor, hic totius calumnie fornacula, hic *Emiliani* huius fax & flagellum. Idque apud omnes intemperantissimè gloriatur, me suo machinatu reum postulatum. Et sanè habet in istis quod sibi plaudat. est enim omnium litium deceptor, omnium falsorum commentator, omnium simulationum architectus, omnium malorum seminarius: nec non idem libidinum ganearumq; locus, lustrum, lupanar: iam inde ab ineunte aeo cunctis probris palam notus: olim in pueritia, priusquam isto caluitio deformaretur, emasculatoribus suis ad omnia infanda morigerus: mox in iuuentute saltandis fabulis, excessus planè & eneruis, sed (ut audio) indocta & rudi molitia. Negatur enim quicquam histrionis habuisse, præter impudicitiam. In hac etiam ætate, qua nunc est, qui istum *deperdunt multi sunt. Honor auribus præfandus est: domus eius tota lenonia, tota familia contaminata, ipse propudiosus, uxor lupa, filij similes prorsus, diebus ac noctibus ludibrio iuuentutis, ianua calcibus propulsata. fenestræ canticis circumstrepita, triclinium* commessatoribus inquietum, cubiculum adulteris peruium: neq; enim ulli ad introeundum metus est, nisi qui precium marito non attulit. Ita ei lecti sui contumelia vectigalis est. Olim solers suo, nunc cõingis corpore vulgò meret. Cũ ipso pleriq; nec metior, cũ ipso, inquam, de uxoris noctibus paciscuntur. Iam illa inter virum & uxorem nota collusio: qui amplam stipem mulieri detulerunt, nemo eos obseruat, suo arbitratu ascendunt. Qui inaniore venere, signo dato pro adulteris deprehenduntur, & quasi ad discendum venerint, non prius abeunt quam aliquid scripserint. Quid enim faciat homo miser, ampliuscula fortu-

na deuolutus, quam* cum fraude patris ex inopinato inuenerat? Pater eius plurimis creditoribus defœneratus, maluit retinere pecuniam quam pudorem. Nam cum undique versum tabulis flagitaretur, & quasi insanus ab omnibus obuijs teneretur, lex (inquit) negat posse dissolucere. annulos aureos & omnia insonia dignitatis abiicit: cum creditoribus* de paciscitur. Pleraque tamen rei familiaris in nomē uxoris callidissima fraude confert: ipse egens nudus, & ignominia sua tectus reliquit Rufino huic, non mentior, sestertium triginta deuorandū. Tantum enim ad eū de bonis matris liberum venit, præter quod ei uxor sua quotidianis dotibus quesuit. Quæ tamen omnia in paucis annis ita hic degulator studiosè in ventrem condidit, & omnimodis* collurchinatiombus dilapidauit, ut crederes mentire, ne quid habere ex fraude paterna diceretur. homo iustus, & morum* dedit operam, quod male partum erat, ut male periret. Nec quicquam ei relictum est ex largiore fortuna. præter ambitionem miseram, & profundam gulam. Caterum uxoriæ propemodum uetula & effœta, totam domum contumelijs abruit. Filia autem per adolescentulos ditiores, inuitamento matris suæ nequicquam circumlata, quibusdā etiā procis ad experiendū permissa, nisi in facilitatem Pōtiani incidisset, fortasse an adhuc uidua, an tē quā nupta, domi sedisset. Pontianus ei, multum quidē dehortantibus nobis, nuptiarū titulum falsum & imaginarium donauit, non nescius eam paulo antè quā duceret, à quodam honestissimo iuuenē, cui prius pacta fuerat, post scietatem derelictam. Venit igitur ad eum noua nupta, secura & intrepida, pudore dispoliato, flore exoleto, flammeo obsoleto, uirgo rursum post recens repudium, nomen potius asserens puella quā integritatem. Vectabatur o-
 ctaphoro. Vidistis profectō, qui affuistis, quā improba iuuenem circumspectatrix, quā immodica sui ostentatrix. Quis non disciplinam matris agnouit, cum in puella uide-

ret in medicatum os, & purpurissatas genas, & illices oculos. Dos erat à creditore omnis ad*ternuncium pridie sumpta, & quidem grandior quàm domus exhausta, & plena liberis postulabat. Sed enim iste, ut est rei modicus, spei immodicus, pari auaritia & egestate, totum Pudentilla quadrages presumptione cassa deuorarat: eòq; me amolendiò ratus, quo facilius Pontiani facilitatem, Pudentilla solitudinem circumueniret, in sit generum suum obiurgare, quòd matrem suam mihi desponderat: suadet, quamprimum ex tanto periculo: dum licet, pedem referat: res matris ipse potius habeat, quàm homini extraneo sciens transmittat. nò ita faciat, inquit scrupulum amanti adolescentulo. veterator minatur se filiam abducturum. Quid multis? iuuenem simplicem prætereà noua nupta ille cebris obfrenatum, suo arbitratu de via deflectit. Ille ad matrem verborum Rufini gerulus: sed ne quicquàm tentata eius grauitate, ultrò ipse leuitatis & inconstantie increpitus, reportat ad socerum haud mollia. Matri suæ, præter ingenium placidissimum, & immobile, iram quoq; sua ex postulatione accessisse, non mediocre pertinacis adiuuentum. Respondisse eam denique non clam se esse, Rufini ex oratione secum ex postulati: eò vel magis sibi auxilium mariti aduersum eius desperatam auaritiam comparandum. Hisce auditis exacerbatu aquariolus iste uxoris suæ, ita ira extumuit, ita exarsit furore, ut in sceminam sanctissimam & pudicissimam, presente filio eius, digna cubiculo suo diceret: amatricem eam, me Magum & veneficum clamitaret multis audientibus: quos, si voles, nominabo. se mihi sua manu mortem allaturum. Vix hercule possum iram moderari. Ingens indignatio animo oboritur, Tunc, effœminatissime, tua manu cuiquam viro mortem minitaris? At qua tandem manu? Philomela? an Medea? an Clytemnestra? quas tamen consultas, tanta mollitia animi, tanta formido ferri est, sine cludine saltas. Sed ne longius ab ordine digrediar, Pudentilla, post-

quàm filium videt præter opinionem, contra suam esse sententiarum deprauiatum, rursus profecta, scripsit ad eum oburgandi gratia illas famosissimas literas, quibus (ut isti aiebant) confessa est, sese mea Magia in amorem inductam dementire. Quas tamen literas tabulario Pontiani præsentem, & contra scribente Emiliano, nudius tertius tuo iussu, Maxime, testatò descripsimus, in quibus omnia contra prædicationem istorum pro me reperiuntur. Quanquã etsi districtius Magum me dixisset, posset videri excusabunda, se filio vim meam, quàm voluntatem suam, causari maluisse. An sola Phædra falsum epistolium de amore commenta est? An non omnibus mulieribus hæc ars usitata est, ut cum aliquid eiusmodi velle cœperunt, malint coacte videri? Quòd si animo etiam ita putauit me magum esse, iccirco ne Magus habeat, quia hoc scripsit Pudentilla? Vos tot argumentis, tot testibus, tanta oratione, Magum me non probatis: illa uno verbo probaret? Et quantò tandem grauius habedū est, quod in iudicio subscribitur, quàm quod in epistola scribitur? Quin tu me meismet factis, nõ alienis verbis reuincis. Ceterum eadem via multi rei cuiusuis malefici postulabuntur, si ratum futurum est, quod quisq; in epistola sua vel amore vel odio cuiuspiam scripserit. Magum te scripsit Pudentilla, igitur Magus es. Quid si consulem me scripsisset, consul essem? Quid enim si pictorẽ, si medicum? quid denique si innocentem, num aliquid horum putares, iccirco quòd illa dixisset? Nihil scilicet. At qui per iniuriam est, ei fidem in peioribus habere, cui in melioribus non haberet: posse literas eius ad perniciem, nõ posse ad salutem. Sed inquieti animi fuit: efflictim te amabat. Concedo interim. Num tamen omnes qui amantur, Magi sunt, si hoc fortè qui amat scripserit? Cedò nunc quòd Pudentilla me in eo tempore non amabat, siquidem id foris scripsit, quod palam erat mihi obfuturum. Postremo quid vis, sanam an insanam fuisse, dum scriberet?

Sana, dicis: nihil ergo erat *Magicis artibus* passa. Insanam respondebis. nescit ergo quid scripserit, eoque ei fides non habenda est. imò etiam si fuisset insana, insanã se esse nescisset. Nam ut absurdè facit, qui tacere se dicit, quod ibidem dicendo tacere sese, non tacet, & ipsa professione quod profitetur infirmat: ita vel magis hoc repugnat. Ego insano, quod verum non est, nisi sciens dicit. Porro sanus est, qui scit quid sit insania. Quippe insania scire se non potest, non magis quàm cecitas se videre. Igitur Pudentilla compos mentis fuit, si compotem mentis se non putabat. Possum, si velim, pluribus: sed mitto *Dialectica*. Ipsas literas longè aliud clamanteis, & quasi dedita opera ad iudicium istud preparatas & accommodatas recitabo. Accipe tu, & lege, usque dũ ego interloquar. *Epistola.* *Subsine pauli* per quæ sequuntur: nam ad diuerticulum rei ventum est. Adhuc enim, *Maxime*, quantum equidem animaduerti, nusquam mulier *Magiam* nominavit: sed ordinem repetiuit eundem, quem ego paulò prius * longa viduitate, de remedio valetudinis, de voluntate nubendi, de meis laudibus, quas ex Pontiano cognouerat, de suasi ipsius, ut mihi potissimum nuberet. Hac usque adhuc lecta sunt. Superest ea pars epistolæ, quæ similiter pro me scripta, in memetipsum vertit cornua, ad expellendum à me crimen *Magiæ*, sedulo ommissa, memorabili laude *Rufini* vice mutavit: & ultrò contrariam mihi opinionem quorundam * *Æensius* quasi *Magico* quæsiuit. Multa fando, *Maxime*, audisti, & plura legendo didicisti, nõ pauca experiẽdo cõperisti: sed enim versutiã tam insidiosam, tã admirabili scelere conflata, negabis te unquam cognouisse. Quis *Palamedes*, quis * *Syphax*, quis deniq; *Eurybates* aut * *Phirinodas* talẽ excogitasset? Omnes isti, quos nominavi, & si qui prætere à fuerũt dolo memorãdi, si cum hac una *Rufini* fallacia cõtẽdãtur, * *macchi* prorsus & *bochones* videbũtur. O mirũ cõmentũ! ò subtilitas digna car-

cere & robore ! Quis credat effici potuisse, ut quæ defensio fuerat, eadem, manentibus usdem litteris, in accusationem transuerteretur? Est hercule incredibile. Sed hoc incredibile quæ sit factum probabo. Obiurgatio erat matris ad filium, quod me ta'em virum, qualem sibi predicasset, nunc de Rufini sententia Magum dicitur et. Verba ipsa ad hunc modum se habebant. Ἀπολλίος μάγος, κὶ ἐγὼ ὑπ' αὐτῆς μιμνήσκουμαι, κὶ ἕως ἐλθῆταί νῦν πρὸς ἐμὲ, ἐπισωσέσθω. Hæc ipsa verba Rufinus, quæ Græcè interposuit, sola excerpta, & ab ordine suo seingata, quasi confessionem mulieris circumferens, & Pontianum per forum ductans, vulgò ostendebat. Ipsas mulieris literas illatenus, quæ dixi, legendas præbebat: cetera supra & infra scripta occultabat. Turpiora esse, quàm ut ostenderentur, dicitabat. Satis esse confessionem mulieris de Magia cognosci. Quid quæris? verisimile omnibus visum. Quæ purgandi mei gratia scripta erant, eadem mihi immanem invidiam apud imperitos conciuere. Turbabat impurus hic, in medio foro bacchabundus: epistolam sepe aperiens proquirabat: Apuleius Magus, dicit ipsa quæ sentit & patitur: quid vultis amplius? Nemo erat qui pro me ferret, ac sic responderet: Totam sodes epistolam ceddò: sine omnia inspiciam, principio ad finem perlegam. Malta sunt, quæ sola prolata calumniæ possint videri obnoxia. Cuiusvis oratio insimulari potest, si ea, quæ ex prioribus nexa sunt, principio sui defraudètur: si quædã ex ordine scriptorum ad libidinẽ suppressantur: si quæ simulationis causa dicta sunt, adseuerantis pronuntiatione quàm exprobrantis legantur. Hæc, & id genus ea, quàm merito tunc dici potuerint, ipse ordo epistolæ ostendat. At tu, Emiliane, recognosce, an & hæc mecum testato descripseris:

βουλομένῳ γάρ μοι δι' αὐτῆς εἶπον ἡπίστας γαμνηδῶμα. αὐτὸς τοῦτον ἔπειτα εἰνὴ πάντων εἰρήσθῃ. θαυμάζων τὸν ἀνδρα, κὶ σπουδαζὼν αὐτὸν οἰκίῳ κρητῶν εἰ ἐμὸν ποιῆσαι. νῦν δὲ αἰς μοχθηροῦ ἡμῶν, κακηνδῆεις τε ἀναπέδουσιν ἡ-

ορίσθη ἰχθύετο ἀπολίτος μάγος, καὶ ἰχθὺ μεμαγυυοῦ ὑπ' αὐτοῦ. καὶ ἔρατ ἐλθε-
 ταυῶ αἰετῶ. ἔμε, ἴω, ἐπὶ σαφενῶ. Oro te, *Maxime*, si litera ita
 ut partim vocales dicuntur, etiam propriam vocem usur-
 parent, si verba ita ut poeta aiunt, pinnis apta vulgò vo-
 larent, nonne cum primò in epistolam istam Rufinus mala-
 fide exciperet, pauca legeret, multa & meliora sciens re-
 ticeret, nonne tunc cetera litera scelestè se detineri procla-
 massent? verba suppressa de Rufini manibus foras euo-
 lassent? totum forum tumultu complessent? se quoque à Pu-
 dentilla missas, sibi etiam quæ dicerent mandata? improbo
 ac nefario homini per alienas literas falsum facere tenta-
 tine auscultarent, sibi potius audirent: *Apuleium Ma-*
gia non accusatum à *Pudentilla*, sed accusante *Rufino* ab-
 solutum? Quæ omnia etsi tum dicta non sunt, tamen nunc
 cum magis profunt, luce illustrius apparent. Patent artes
 tue *Rufine*, fraudes hiant, detectum mendacium est: veri-
 tas olim interuersa, nunc se effert, & velut alto barathro
 calumnias emergit. Ad literas *Pudentilla* provocastis: li-
 teris vinco, quarum si vultis extremam quoque clausulam
 audire, non inuidebo. Dic tu; quibus verbis epistolam
 finierit mulier obcantata, vecors, amens, amans. ἰχθὺ ἄτ' ἰμο-
 μαγυυοῦ, ἄτ' τερῶ τῶν εἰσαρμῆτων ἰόν. Etiamne amplius? Re-
 clamat vobis *Pudentilla*, & sanitatem suam à vestris ca-
 lumnijs quodam præconio vindicat. Nubendi autem cau-
 rationem, seu necessitatē fato ascribit, à quo multum *Ma-*
gia remota est, vel potius omnino sublata. Quæ enim relin-
 quitur vis cantaminibus & veneficis, si fatum rei cuius-
 que, veluti violentissimus torrens, neque retineri potest, ne-
 que impelli? Igitur hac sententia sua *Pudentilla* non mo-
 dò me *Magum*, sed omnino esse *Magiam* negavit. Bene,
 quòd integras epistolas matris *Pontianus* ex more adser-
 uauit. Bene, quòd vos festinatio iudicij antenorit, ne quid
 in istis literis ex otio nouaretis. Tuum hoc, *Maxime*, magis
 prouidentia beneficiū est, quòd à principio intellectas ca-

lumnias, ne corroborarentur tempore, precipitasti, & nulla impertita mora subneruasti. Finge nunc, aliquid matrē filio secretis literis de amore, uti aſſolet, cōfeſſam. Hoc cū verū fuit, Ruſine, hoc non dico pium, ſed ſaltem humanū, promulgari eas literas, & potiſſimum filij præconio publicari? Sed ſum ego inſcius, qui poſtulo ut alienum pudorem conſerues, qui tuum perdidideris? Cur autem præterita congueror, cum non ſint minùs acerba præſentia? Huc uſque à vobis miſerū iſtum puerum deprauatum, ut matris ſue epistoſas quas putat amatorias, pro tribunali Proconſuli recitet. apud virum ſanctiſſimū Claudium Maximum, ante has Imperatoris * piſtinas, filius matris ſue pudenda exprobet ſupra, & amores obiectet? Quis tam eſt mitis, quin exacerbeſcat? Tūne ultrò parentis tuæ animū in iſbis ſcrutaris? oculos obſeruas? ſuſpiritus numeras? affectiones exploras? tabulas intercipis? amorem reuincis? Tūne quod in cubiculo agat, perquiris? * ne mater tua non dico amatrix, ſed ne omnino ſcœmina eſt? * ne tu in ea cogitas, niſi vnā parentis religionē? O infelix uterum tuum, Pudentilla! ô ſterilitas liberis potior! ô infauſti decem meſes! ô ingrati quatuordecim anni viduitatis! Viperā, ut audio, ex eo matris utero in lucē proſerpit, atque ita parricidio gignitur. At enim tibi à filio iam adulto, acerbiores morſus viuenti & videnti offeruntur. Silentium tuum laniatur, pudor tuus carpitur, pectus tuū foditur, viſcera intima protrahuntur. Haſcine gratias bonus filius matri reſpondis, ob datam vitam? ob acquiſitam hereditatem? ob quatuordecim annorū longas alimonias? Hiſcine te patris diſciplinis erudiuit, ut ſi compertū habeas, filios tibi ſimiles futuros, non audeas ducere uxorem? Eſt ille Poëta verſus non ignotus:

Odi puerulos præcoci ſapientia.

Sedenim malitia præcoci puerū quis non auerſetur, atque oderit? cū videat velut monſtrum quoddā, prius robuſtos ſceta-

scelere quàm tempore, ante nocentem quàm potentem, viridi pueritia, cana malitia? vel potius hoc magis noxium, quòd cū venia perniciosus est: & nondum poena, iam iniurie sufficit. Iniurie dico: immò enim sceleri aduersum parentem nefando, immani, impetibili. Athenienses quidem propter commune ius humanitatis, ex captiuis epistolis Philippi Macedonis hostis sui, unam epistolam, cum singula publicè legerentur, recitari prohibuerunt, quæ erat ad uxorem Olympiadem conscripta. Hosti potius pepercerunt, ne maritale secretum diuulgarent: præferendum rati fas commune propria ultioni. Tales hostes aduersus hostem: tu qualis filius aduersus matrem? Vides quàm similia contendam! Tu tamen filius matris epistolas, de amore, ve ais, scriptas, in isto coetu legis: in quo si aliquem poëtã lasciuiosem inbereris legere, profectò non auderes, pudore tamen aliquo impedirè: immò enim nunquam matris tue literas attingisses, si vllas alias literas attingisses, ad quam ausus es tuam ipsius epistolam legendam dare: quam nimis irreuerenter, nimis contumeliosè & turpiter de matre tua scriptam, cum adhuc in eius sinu alerè, miser as clanculò ad Pontianum, scilicet ne semel peccasses, ac tam bonum tuum factū obtuto capeſeret. Miser non intelligis, iccirco patruum tuū hoc fieri passum, quò se omnibus purgaret, si ex literis tuis nosceretur, te etiam prius quàm ad eū commigrasses, etiam cum matri blandirere, tamen iam tū vulpionem & impium fuisse. Ceterum nequeo in animum inducere, tam stultum Emilianum esse, ut arbitretur mihi literas pueri, & eiusdem accusatoris mei obfuturas. Fuit & illa commenticia epistola, neq; mea manu scripta, neq; verisimiliter conficta, qua videri volebant blanditijs à me mulierè sollicitatam. Cur ergo blandirer, si Magia confidebam? Qua autem via ad istos peruenit epistola, ad Pudèntillam scilicet per aliquem fidelem missa, ut in re tali acti tari soles? Cur præterea tā vitiosis verbis, tā barbaro ser-

mone ego conscriberem, quem ydem dicunt nequaquam
 Græca lingua imperitum? Cur autem tam absurdis, tamq;
 tabernarijs blanditijs subagitarem, quem ydem anñ ver-
 sibus amatorijs satis scite lasciuire? Sic est profecto cuius
 palam est, hic qui epistolam Pudentilla Græciorum lege-
 re non poterat, hanc ut suam facilius legit, & aptius com-
 mendauit. Sed iam de epistolis satis dictum habeo, si hoc
 unñ addidero. Pudentillam, que scripserat dissimulamen-
 ti causa & deridiculi, in dicitur hoc, in eadem, post hasce lue-
 ras euocasse ad se filios, & nurum, cum his fermè duobus
 mensibus conuersatam. Dicat hic * prius filius, quid in eo
 tempore secus agentem vel loquentem matrem suam pro-
 pter insaniam, viderit. Neget eam rationibus villicorum,
 & opilionum, & equisionum solertissimè subscripsisse. Ne-
 get fratrem suum Pontianum grauiter ab ea monitum, ut si-
 bi ab insidijs Rufini caueret. Neget verè obiurgatum, quòd
 literas, quas ad eum miserat, vulgò circūtulisset, nec tamè
 bona fide legisset. Neget post ista que dixi, matrem suam
 mihi apud villam iam pridem condicto loco nupsisse. Quip-
 pe ita placuerat, in suburbana villa potius ut coniungeremur,
 ne ciues denuò ad sportulas conuolarent: cum haud
 pridem Pudentilla de suo quinquaginta milia nummum
 in populum expūxisset ea die, qua Pontianus uxorem du-
 xit, & hic puerulus toga est inuolutus. Prætere à ut conui-
 uij multis ac molestijs supersederemus, que fermè ex mo-
 re nouis maritis obeūda sunt. Habes, Emiliane, causam
 totam, cur tabule nuptiales inter me ac Pudentillam non
 in oppido sint, sed in villa suburbana consignate, ne quin-
 quaginta milia nummum denuò profundenda essent, nec te-
 cū aut apud te cœnandum. Est ne causa idonea? Miror
 tamen quòd tu à villa tantopere abhorreas, qui plerūque
 ruri versere. Lex quidem Iulia de maritandis ordinibus,
 nūquam scilicet ad hūc modū interdicit, Vxorem in villa
 ne ducito. Immo si verum velis, vxor ad prolem multo
 auspex

auspicatius in villa quam in oppido ducitur: in solo uberi, quam in loco sterili: in agri cespite, quam in fori silice: mater futura in ipso materno, si nubat in segete, adulta super fecundam glebam. vel enim sub ulmo marita cubet in ipso gremio terra matres inter soboles herbarum, & propagines vitium, & arborum gemina. Ibi & ille celeberrimus in Comædijs versus de proximo congruit,

* *

Romanorum etiam maioribus, Quintijs & Serranis, & multis alijs similibus, non modò uxores, verum etiam consulatus & dictatura in agris offerbantur. Cohibebo me in tam prolixo loco, ne tibi gratum faciam, si villam laudauero. De etate verò Pudentillæ, de qua post ista satis confidenter mentitus es, ut etiam sexaginta annos natam diceres nupsisse, de ea paucis tibi respondebo: nam in re tam perspicua non est necesse pluribus disputare. Pater eius natam sibi filiam, more ceterorum professus est: tabulæ eius partim tabulario publico, partim domo adseruantur, quæ tibi ob os obijciuntur. Porrige Emilianæ tabulas istas: lignum consideret, signa quæ impressa sunt recognoscat, Consules legat, annos computet. quos sexaginta mulieris assignabat, probet quinque & quinquaginta. Lustrum mentitus est. parum hoc est liberalius agam. nam & ipse Pudentillæ multos annos largitus est. redonabo igitur vicissim. Decem annos Mezentius cum Vlisse erravit, quinquaginta saltem annorum mulierem ostendat. Quid multis? ut cum quadruplatore agam, bis duplum quinquennium faciam, viginti annos semel detraham lube. Maxime, consules computari: nisi fallor, inuenes nunc Pudentillæ haud multo amplius quadragesimum annum ætatis ire. O falsum, audax & nimium, ô mendacium viginti annorum exilio pueniendum! dimidio tanta, Emilianæ, mentiri falsa audes sesquialtera? Si triginta annos pro decem dixisses, posses videri pro computationis gestu errasse: quos circulare de-

bueris digitos, aperuisse. Cum verò quadraginta, que facilius ceteris porrecta palma significantur, ea quadraginta tu dimidio auges, non potes digitorum gestu errasse: nisi fortè triginta annorum Pudentillam ratus, binos cuiusque anni Consules numerasti. Missa hæc facio. venio nunc ad ipsam stirpem accusationis, ad ipsam causam maleficij. Respondeat *Emilianus*, & *Rufinus*, ob quod emolumentum, etsi maxime *Magus* forem, Pudentillam carminibus & venenis ad matrimonium pellexissem. Atque ego scio plerosque reos alicuius facinoris postulatos, si fuisse quæpiam causæ probarentur, hoc uno se tamen abundè defendisse, vitam suã procul ab huiusmodi sceleribus abhorrere: nec id sibi obesse debere, quòd videantur quadam fuisse ad maleficium perpetrandum inuitamenta. Non enim omnia, quæ fieri potuerint, pro factis habenda. Rerum vices varias euenire: certum indicem cuiusque animi esse, qui semper eodem ingenio ad virtutem vel ad malitiam moratus, firmum argumentum est accipiendi criminis, aut respuendi. Hæc ego quanquam possum merito dicere, tamen vobis condono. Nec satis mihi duco, si me omnium quæ insimulastis abundè purgavi, si nusquã passus sum vel exiguam suspensionem *Magiæ* consistere. Reputate vobiscum, quanta fiducia innocentia mea, quantoque despectu vestri agam, si una causa vel minima fuerit inuenta, cur ego debuerim Pudentilla nuptias ob ali-quod meum commodum appetere. Si quamlibet modicum emolumentum probaueritis, ego ille sim *Carinondas*, vel *Damigeron*, vel *Hismoses*, vel *Ioannes*, vel *Apollonius*, vel ipse *Dardanus*, vel quicumq; alius post *Zoroastren* & *Hofstanen* inter *Magos* celebratus est. Vide, quæso, *Maxime*, quem tumultu suscitavit, quoniã ego paucos *Magorum* nominatim percensui. Quid faciam tam rudibus, tam barbaris? Doceã * *Rufinum* hæc & multò plura alia nomina in bibliothecis publicis apud clarissimos scriptores

me legisset? An disputem, longè aliud esse notitiam nominum, aliud artis eiusdem habere communionem? Nec debere doctrina instrumentum & eruditionis memoriam pro confessione criminis haberè? An quod multò præstabilius est, tua doctrina, *Claudi Maxime*, tuæque perfectæ eruditione fretus, contemnam stultis & impolitus ad hæc respondere? Ita potius facia: quid illi existiment * nacti non putabo. Quod institui, pergam disputare, nullam mihi causam fuisse, *Pudentilla* veneficis ad nuptias proleclandi. Formam mulieris & ætatem ipsi ultrò improbauerunt, idque mihi vitio dederunt, talem uxorem causa auaritiæ concupisse: atque adeò primò dotem in congressu gradem & uberem rapuisse. Ad hæc, *Maxime*, longa oratione fatigare te non est consilium. Nihil verbis opus est, cum multò desertius, ipsæ tabula loquantur: in quibus omnia contra quam isti ex sua rapacitate de me quoque coniectauerunt, facta impræsentiarum, & prouisa in posterum deprehendes. Iam primum mulieris locupletissimam modicam dotem, neque eam datam, sed tantummodo promissam. Præter hæc, ea conditione factam coniectionem, si nullis ex me susceptis liberis vita demigrasset, ut dos omnis apud filios eius *Pontianum* & *Pudentem* maneret. Sin verò uno unave superstite diem suum obisset, uti tum diuidua pars dotis posteriori filio, reliqua prioribus cederet. Hæc, ut dico, tabulis ipsis docebo. Fors * fuerit, ut ne sic quidem credat *Emilianus*, sola trecenta millia nummum scripta, eorumque repetitionem filijs *Pudentilla* pacto datam. Capiens ipse tu manibus tuis tabulas istas, da impulsori tuo *Rufino*. Legat: pudeat illum tumidi animi sui, & ambitiosæ mendicitatis. quippe ipse egens, nudus, trecentis milibus nummum à creditore acceptis filiam dotauit. *Pudentilla* locuplex scemina trecentis millibus dotis fuit contenta: & maritum habet, & multis sæpe & ingentibus dotibus spreis, inani nomine

tantula dotis contentum: ceterum præter uxorem suam
 nihil computantem, omnem supellectilem cunctasque divi-
 tias in concordia coniugis & * multo amore ponentem.
 Quamquam quis omnium vel exigue rerum peritus cul-
 pare auderet, si mulier vidua & mediocri forma, at non
 atate mediocri, nubere volens, longa dote & molli condi-
 tione inuitasset iuvenem, neq; corpore, neque animo, neque
 fortuna pœnitendū. Virgo formosa etsi sit oppidò pauper,
tamen abundè dotata est. Affert quippe ad maritum novū
animi indolem, pulchritudinis gratiam, floris rudimentis.
Ipsa virginittatis commendatio, iure meritoque omnibus
maritis acceptissima est. Nam quodcunq; aliud in dotem
acceperis, potes, cum libuit, ne sis beneficio obstrictus, omne,
ut acceperas, retribuere: pecuniam * remunerare, manci-
pia restituere, domo demigrare, prædijs cedere: sola virgi-
nitas, cum semel accepta est, reddi nequitur: sola apud ma-
ritū ex rebus dotalibus remanet. Vidua autem qualis nu-
ptijs venit, talis diuortio digrediuntur, nihil affert * impossi-
bile, sed venit iam ab alio præstolata: certe tibi, ad quæ ve-
lis, minime docilis: non minus suspectans novam domum,
quàm ipsa iam ob unū diuortium suspectanda: siue illa mor-
te amisit maritū, ut * sani omnis mulier, & infausti con-
iugij, minime appetenda: seu repudio digressa est, ut am-
nis * habeat culpam mulier, quæ aut tam intolerabilis
fuit ut repudiaretur, aut tam insolens ut repudiaret. Ob
 hæc & alia viduæ dote aucta procos sollicitant: quod Pu-
 dentilla quoq; in alio marito fecisset, si philosophū sper-
 nentem dotis non reperisset. Age verò, si avaritiæ causa
 mulierem concupissem, quid mihi utilius ad possidendam
 domū eius fuit, quàm simultatem inter matrem & filios se-
 rere? alienare ab eius animo liberorū charitatem, quo li-
 berius & arctius desolatam mulierem solus possiderem?
 Fuitne hoc prædonis, quod esse vos fingitis? Ego verò quie-
 & concordia & pietatis autor, conciliator, fauissor, non
 modo

modò noua odia non serui, sed uetera quoq; funditus ex-
 tirpauit. Suasi uxori meae, cuius, ut isti aiunt, iam uniuersas
 opeis transuoraram: suasi, inquam, ac denique per-
 suasi, ut filijs pecuniam suam reposcentibus, de quo supra
 dixeram, ut eam pecuniam sine mora redderet in pradis
 uili aestimatis, & quanto ipsi volebant. Praterè ex re fa-
 miliari sua fructuosissimos agros, & grandem domũ, opu-
 lentè ornatam, magnamq; vim tritici & hordei, & uini &
 olei, ceterorumque fructuum. Seruos quoque haud minus
 quadringentos, pecora amplius neq; pauca neque abiectò
 pretij donaret, ut eos & ex ea quã tribuisset parte secu-
 ros haberet, & ad cetera hereditatis bona spe inuitaret.
 Hæc ego ab inuita Pudentilla (patiatur enim me, uti res
 fuit, ita dicere) agrè exauditus ingentibus precibus, in-
 uita & irata extorsit matrem filijs reconcilians: priuignos
 meos primo hoc vitrici beneficio grandi pecunia auxili
 Cognitum hoc est tota ciuitate. Rufinum omnes execrati, me
 laudibus tulere. Venerat ad nos, priusquam istam dona-
 tionem mater perficeret, cum dissimili isto fratre suo Pon-
 tianus, ante pedes nostros aduolutus, veniam & obliuio-
 nem præteritorum omnium postulat: flens & manus no-
 stras osculabundus, ac dicens pœnitere, quòd Rufino & si-
 milibus auscultari. Petiit postè suppliciter, uti se Lollia-
 no quoq; Auito C. V. purgem, cui haud pridem tyrociniis
 profectiois suæ fuerat à me commendatus: quippe compe-
 serat, ante paucos dies omnia me, ut acta erant, ad eum
 perscripsisse. Id quoque à me impetrat. Itaque acceptis li-
 teris Carthaginem pergit: ubi iam propè ex actò Cõsulatus
 sui munere, Lollianus Auitus te, Maxime, opperiebatur.
 His epistolis meis lectis, pro sua eximia humanitate gra-
 tulatus Pontiano, quòd citò errorem suũ correxisset, rescri-
 psit mihi per eũ, quas litteras, Diu boni! qua doctrina! que
 lepore! qua uerborũ amœnitate simul & incũditate! pror-
 sus, ut uir bonus dicèdi peritus. Scio te, Maxime, libenter

eius literas auditorum. Et quidem si perlegam, mea voce pronuntiabo. Cedo tu Auiti epistolas, ut qua semper ornamiento mihi fuerunt, sint nunc etiam saluti. At tu, licebit aqua sinas fluere. Namque optimi viri literas ter & quater ab eo quantovis temporis dispendio lectitarem. * Auiti litera. * Non sum nescius, debuisse me post istas Auiti literas perorare. Quem enim laudatorem locupletiozem, quæ testem vite mea sanctiozem producam? quem denique aduocatum facundiozem? Multos in vita mea Romani nominis disertos viros sedulo cognoui, sed sum aequè neminem admiratus. Nemo est hodie, quantum mea opinio fert, alicuius in eloquentia laudis ac spei, quin Auitus esse longè malit, si cum eo se remota inuidia velit conferre. Quippe omnes fandi virtutes penè diuersa in illo viro congruunt. Quancunque orationem struxerit Auitus, ita illa erit undique sui perfectè absoluta, ut in illa neque Cato grauitatem requirat, neque Lalius lenitatem, neque Gracchus impetum, nec Caesar calorem, nec Hortensius distributionem, nec Caluus argutias, nec parsimoniam Sallustius, nec opulentiam Cicero. Prorsus in qua, ne omnia persequar, si Auitum audias, neque additum quicquam velis, neque detractum, neque autem aliquid commutatum. Video, Maxime, quam benigne audias, qua in amico tuo Auito recognoscis. Tua me comitas, ut vel pauca dicerem de eo, inuitauit. At non vsque adeo tua beneuolentia indulget, ut mihi permittam, iam propemodum fesso, in causa prorsus ad finem inclinata, de egregijs virtutibus eius nunc deinceps incipere: quin potius eas integris viribus & tempore libero seruem. Nunc enim mihi (quod aegre fero) à commemoratione tanti viri ad pesteis istas oratio reuoluenda est. Audes ne te ergo Emiliane, cum Auito conferre? Quem ne ille bonum virum ait, cuius animi disputationem tam plenè suis literis collaudat, eum tu Magia, maleficy, criminis insectabere? An inuasisse me domum Pudētilla, &